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P | N& kété 1€nd€ trajtohet problematika e menaxhmentit t€ operacioneve, si pjesé€ thelbésore e
é menaxhmentit t€ té€résishém té€ ndérmarrjes. Operacionet jané pérgjegjése pér menaxhim
r efikas t€ kétyre detyrave dhe pér t€ t’i gjetur ményrat pér pérmirésime, pér t’i pérmbushur mé
s miré objektivat e biznesit dhe nevojat e konsumatoréve. Njashtu né kuadér t&€ té€résis€ sé
h menaxhimit t€ ndérmarrjes t€ studiohet menaxhimi i operacioneve, funksioni i t€ cilave éshté
k transformimi 1 inputeve né€ autpute, pérkatésisht né shérbime dhe produkte
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Qéllimi themelor 1 1€ndés €shté qé té arrihet menaxhimi efikas i1 kétij funksioni, pérkatésisht
al 1 pérmbushjes s€ objektivave té biznesit dhe nevojave t€ konsumatoréve.
li | Qéllim tjetér i 1éndés éshté poashtu edhe menaxhimi i personelit (njerézve), ashtu qé t&
M | pérmbushen afatet e kontraktuara kohore, nivelet e produktivitetit dhe synimet tjera té
i

biznesit, duke béré njékohésisht zgjerimin e shkathtésive bazike té personelit
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R | Népérmjet késaj 1€nde pritet q€ studentét té fitojné njohuri t€ duhura nga teoria dhe praktika e
e | sferave vijuese té€ operacioneve:
z 1. projektimi i shérbimeve,
u 2. projektimi i produkteve,
It 3. projektimi i sistemeve t€ dérgesés,
:L 4. menaxhimi i sistemit t€ operacioneve
t 5. kontrolli 1 sistemit t€ operacioneve,
e 6. avancimi i operacioneve.
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Javét Tema
Java -1 Hyrje né Menaxhimin e operacioneve
Java - 11 Strategjia e operacioneve & Prioritetet konkuruese
Java - 111 Projektimi dhe zhvillimi i shérbimeve dhe produkteve
Java -1V Projektimi i procesit t€ prodhimit dhe shérbimit; Parashikimi i kérkes€s
P Java-v Menaxhimi i1 kapaciteteve
2 Java - VI Projektimi 1 sistemit t&€ punés, Sistemimi i procesit
g [Java- VI Testi 1 paré
r |Java- VIII | Planifikimi kohor dhe realizimi i operacioneve
a | Java - IX Menaxhimi i cilésisé
;n Java - X Menaxhimi total i cilésisé
Java - XI Menaxhimi i zinxhirit furnizues
Java - XII Menaxhimi i rezervave
Java - XIII | Planifikimi dhe kontrolli i projektit
Java - XIV | Planifikimi i burimeve
Java - XV Testi 1 dyté
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Metodologjia ¢ mésimdhénies pér kursin e Menaxhimit te operacioneve mund t€ pérfshijé njé
kombinim t€ me sa vijon:

Ligjérata: Ligj€ratat n€ klas€¢ mund té pérdoren pér t€ prezantuar koncepte dhe teknika
té reja, si dhe pér té ofruar njé pasqyré t€ materialit t€ kursit.

Ushtrime praktike: Studentéve mund t'u sigurohen ushtrime praktike pér t'u praktikuar
duke pérdorur raste strudimi. K&to ushtrime mund t€ béhen individualisht ose né grup,
né varési t€ madhésisé sé€ klasés dhe burimeve té disponueshme.

Mysafir t€ ftuar: Ftesa e musafiréve nga bizneset e ndryshme, pastaj industria ose
akademia mund t'u ofroj€ studentéve kéndvéshtrime shtesé mbi aplikimet dhe sfidat e
menaxhimit te operacioneve né fusha té ndryshme.

Projektet: Caktimi i projekteve pér studentét mund t'i ndihmojé ata té zbatojné
konceptet dhe teknikat e mbuluara n€ kurs pér problemet e botés reale. Kéto projekte
mund t€ béhen individualisht ose né grup dhe mund té pérshtaten me interesat dhe
aftésité e studentéve.

Diskutimet dhe kritikat: Angazhimi i studentéve né diskutimet dhe kritikat n€ klasé
mund t'i ndihmojé ata t€ zhvillojné aftésité e tyre t€ komunikimit dhe té t€ menduarit
kritik, si dhe t€ japin komente té vlefshme pér punén e tyre.

Kontributi né ngarkesén e studentit (gjé q€ duhet té€ korrespondoj me rezultatet e t€ nxénit té

studentit — 1 ECTS kredi = 25 oré
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Aktiviteti Oré | Dité/javé | Gjithsej
Ligjérata 2 15 30
Ushtrime teorike 2 15 30
Puné praktike 3 3 9
Kontaktet me mésimdhénésin/konsultimet 1 15 15
Ushtrime né terren 1 2 2
Teste, kollokfiume, seminare 2 2 4
Detyra té shtépisé 3 2 6
Koha e studimit vetanak té studentit (né biblioteké ose né 4 3 12
shtépi)
Pérgatitja pérfundimtare pér provim 3 3 9
Koha e kaluar né vlerésim (teste, kuiz, provim final) 2 2 4
Projektet, prezantimet, etj 2 2 4
Totali 125




Metodat e vlerésimit

* Kuize dhe provime: Kuize ose provime té shkurtra mund t€ jepen periodikisht pér té
testuar t& kuptuarit e studentéve pér materialin e trajtuar né klasé.

* Prezantimet: Studentéve mund t'u kérkohet t€ japin prezantime mbi nj€ temé g€ lidhet me
menaxhimin e operacioneve. Kjo mund t'i ndihmojé ata t€ zhvillojné aftésité e tyre t&
komunikimit dhe t€ thellojné té kuptuarit e tyre pér temén.

* Pjes€marrja né klas€: Studentét mund t€ vlerésohen bazuar né pjes€émarrjen e tyre aktive
né diskutimet né klas€, punén né€ grup dhe aktivitetet e tjera té€ klasés.

* Projekti pérfundimtar: Studentéve mund t'u kérkohet t€ pérfundojné njé projekt
seminarik pérfundimtar g€ demonstron zotérimin e tyre t€ aftésive dhe njohurive te
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menaxhimit te operacioneve té fituara gjaté kursit.
Testet/Kollokviumet (Testi i paré); (Testi i1 dyté); 15%
15%

Test praktik gjat€ ushtrimeve (Ese)

Punim seminari 10%

Interpretimi dhe prezantimi i krijimtaris€ artistike dhe i punéve t€ tjera.

Detyrat dhe kurset gjaté semestrit.

Praktiké profesionale

Tjetér [specifiko], Vijueshméria 10%

Provimi final 50%

Totali 100%

Nota pérfundimtare: Pikét (%)  Nota
91-100 10
81-90 9
71-80 8
61-70 7
51 -60 6
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Caktohen Kkriteret pér vijueshméri té rregullt dhe rregullat e mirésjelljes gjaté organizimit t€é mésimit.
Etika né mésim
Punimet seminarike duhet t€ jené punime personale té secilit student. Nuk do t&€ ket€ tolerancé pér kopjime,
“huazime” nga interneti apo ¢farédo materiali tjeté€r. Punimet e njéjta apo t€ ngjashme do té€ kené vler€sime
negative né vlerésimin pérfundimtar t& studentit.
o Afatet
N& marréveshje me studentét do t& pércaktohen afatet e dorézimit té punimeve. Nuk do té kété tolerancé pér
vonesé né dorézimin e punimeve. Mosardhja né orén kur €shté shpjeguar detyra nuk e arsyeton studentin pér
mosdorézim t€ punimit. Afati do té jepet mé herét. Studenti/ja ka t€ drejté t&€ kérkojé konsultim me profesorin
sa heré¢ e sheh té arsyeshme dhe té nevojshme pér kryerjen e punimit té tij/saj.
e Rregullat e mirésjelljes dhe politikat akademike :
0 pjes€marrje aktive e studentéve né ligjérata dhe ushtrime
o pjesémarrje né diskutim, komente dhe shprehje e liré€ e opinionit, mendimit dhe qéndrimit akademik (me
argumente)
0 e obligueshme puna e pavarur dhe shfrytézimi i burimeve shtesé t€ informacionit (web-faget ¢ ndryshme
shkencore, revista shkencore, pérmbledhje punimesh té konferencave etj)
o respektimi i orarit t€ ligj€ratave dhe ushtrimeve, pa e cenuar lirin€ akademike (telefonat celularé pa z€)
o respektimi i fjalés, mendimeve dhe ideve t€ kolegéve,
o nuk lejohet ardhja me vonesé dhe dalja pa ndonjé arsye t€ géndrueshme nga ligjérata, ushtrime, testi apo
provimi,
o pérgatitja dhe mbajtja e ligjératave pérkatése, (obligim i mésimdhénésit).
o nése studenti mungon mé shumé se katér here pa arsye né ligjérata dhe ushtrime, nuk merr nénshkrimin
pér vijueshméri.
o studenti nuk mund t’i nénshtrohet provimit pa dokument zyrtar,
o nése student &sht€ i pakénaqur me notén e fituar, ka t€ drejté ankese me shkrim dekanit, brenda dy dite t&
punés, pas shpalljes sé rezultateve, Statuti i UMIB-it
0 nése studenti nuk i pérfill rregullat n€ provim, pérdoré mjete q€ nuk lejohen, vlerésohet me noté
negative.

Mitrovicé; 29/12/2023 Prof.Dr.Florin Peci




